2518 ซึ่งนับเป็นวิวัฒนาการในการกระจายอำนาจให้แก่ตำบลหมู่บ้านในระดับหนึ่ง ซึ่ง คงจะได้มีการพิจารณาปรับปรุงให้การกระจายอำนาจนั้น เป็นไปอย่างแท้จริงและ เห็น เป็นรูปธรรม ชัดเจนในโอกาสต่อไป

7.2 ฐานะของกำนันผู้ใหญ่บ้านกับแนวความคิดประชาธิปไตย

ตามกฎหมายลักษณะปกครองท้องที่ ร.ศ. 116 (พ.ศ. 2440) ซึ่งต่อมาได้ปรับปรุงแก้ไข ตามพระราชบัญญัติลักษณะปกครองท้องที่ พ.ศ. 2457 อันมีอำนาจบังคับใช้จนกระทั่งในปัจจุบันได้วาง หลักเกณฑ์และวิธีการในการเลือกสรรหาตัวผู้ดำรงตำแหน่งกำนันผู้ใหญ่บ้านไว้โดยกำหนดให้มีการ "เลือกตั้ง" อันเป็นวิถีทางประชาธิปไตย ทั้ง ๆ ที่ในขณะนั้นการปกครองของประเทศอยู่ในระบอบ สมบูรณาญาสิทธิราชย์